
1

1

COMUNE DI ZAVATTARELLO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88 REG. DELIB.

OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA – LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER
RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO DELLA STRADA PUBBLICA DENOMINATA
VIA MAZZINI POSTO AL DI SOPRA DI VIA ZANOTTI.

L’ anno duemilatredici addì tredici

del mese di aprile alle ore   18,30 , nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

PRESENTI ASSENTI

Sindaco: TIGLIO SIMONE SI
Vice- Sindaco:  ARMELLA FAUSTA SI
 Assessore:       NORI PAOLA SI
     “ NOVARA MARCO SI
…”…….. MANFREDI GABRIELLA SI

Presenti:  5

Partecipa il Segretario Comunale dott. Umberto Fazia Mercadante

Il Sig. DOTT. SIMONE TIGLIO- Sindaco assunta la presidenza e constatata la

legalità dell’ adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ ordine

del giorno:



2

2

OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA – LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER
RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO DELLA STRADA PUBBLICA DENOMINATA
VIA MAZZINI POSTO AL DI SOPRA DI VIA ZANOTTI.

LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso e rilevato che in data 28 marzo 2013 è stato accertato, a seguito di persistenti piogge alluvionali, il
parziale cedimento del muro di sostegno di proprietà comunale interposto tra le vie Mazzini e Zanotti nel
capoluogo e che tale evento calamitoso  ha  determinato  pericolo  per la pubblica incolumità;

- Considerato che i lavori necessari al ripristino del suddetto muro di sostegno  rivestono il carattere di somma
urgenza, come da verbale redatto dal Tecnico Incaricato geom. Giorgio Panseri in data 29.03.2013 ai sensi
dell’art. 147 del d.p.r. n. 554/99  e visto il conseguente ordine di servizio con cui si commissionavano
direttamente all’Impresa  Vernetti Giancarlo con sede in  Zavattarello (PV) Via Vittorio Emanuele n. 72,  P.I.
00582550182 i lavori di ripristino  del muro di sostegno in via Mazzini posto al di sopra di via Zanotti;

- Dato atto che l’importo complessivo dei lavori suddetti ammonta ad €. 45.000,00 compresa Iva 21% e oneri
per la sicurezza;

- Vista la Comunicazione di Regione Lombardia, sede territoriale di Pavia,  del 4 Aprile 2013 a firma sia del
Tecnico Incaricato geom. Pinuccia Brunelli Gastaldi che considera adeguato l’intervento sopra specificato
anche negli importi dei lavori sia del Dirigente della Sede Territoriale Sig. Roberto Daffonchio che dichiara
che,  per quanto di competenza, nulla osta all’attribuzione del contributo regionale nei termini di cui al
paragrafo 6 dell’allegato A alla D.G.R. 924 del 01.12.2010;

- RITENUTO  di incaricare il Tecnico Comunale geom. Giorgio Panseri per la direzione dei lavori e la
redazione degli atti di contabilità finale, a fronte di una spesa quantificata in €  1.200 oltre agli oneri di legge;

- Acquisito il parere  ai sensi dell’art. 49,  del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente;
- Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- Di dare atto di quanto in premessa specificato;
- Di approvare il verbale e la conseguente relazione per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per ripristino

del muro di sostegno in via Mazzini,  posto al di sopra di via Zanotti;
- Di dare atto che i lavori sono stati commissionati all’Impresa Vernetti Giancarlo con sede in Zavattarello, Via

Vittorio Emanuele n. 72,  P. I. 00582550182,  che ha offerto un ribasso dello 1,00% sui prezzi unitari proposti
dall’Ente Locale e quindi per una spesa complessiva pari ad €  44.572,80;

- Di dare atto che, ai sensi della D.G.R. n. 924/2010,  Regione Lombardia contribuirà alla spesa per l’80%
dell’importo complessivo e quindi per la somma di €.  35.658,23;

- Di imputare la somma di €.  8.914,57 ad apposito intervento che verrà istituito nel  bilancio di previsione
2013, in corso di predisposizione;

- Di imputare la spesa di €  1.510,08 ,  che verrà coperta integralmente con fondi propri dell’ente;
- Di dare mandato al Segretario Comunale di predisporre il relativo disciplinare di incarico  “a vacazione” al

geom. Panseri;
- Di dare atto che la Giunta Comunale presenterà entro 30 giorni dalla data odierna al Consiglio Comunale il

riconoscimento della suddetta spesa ai sensi dell’art. 191 comma 3 D.Lgs. 267/2000.



3

3

   COMUNE  DI  ZAVATTARELLO

PROVINCIA  DI  PAVIA

Proposta di delibera di G.C. n. 88/2013

OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA – LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER
RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO DELLA STRADA PUBBLICA DENOMINATA
VIA MAZZINI POSTO AL DI SOPRA DI VIA ZANOTTI.

Il sottoscritto Segretario Comunale, in relazione alla proposta di deliberazione in alto citata

ESPRIME
-----------------------------------

PARERE FAVOREVOLE:

- SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITA’  TECNICO- CONTABILE  AI SENSI
DELL’ ART. 49 D.LVO 18 AGOSTO 2000  N. 267;

ZAVATTARELLO, li  13-04-2013

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                            DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE



4

4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
DOTT. SIMONE TIGLIO

   IL SEGRETARIO COMUNALE
UMBERTO FAZIA MERCADANTE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
( ART. 124 , LEGGE 18.08.2000 , N. 267 )

N. 114 REG. PUBBL.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente
verbale viene pubblicata il giorno 02-05-2013 all’ albo pretorio ove rimarrà per   15  giorni
consecutivi.

Addì 02-05-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
( ART.134, LEGGE 18.08.2000, N. 267 )

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del
3  comma  dell’ art.  134  della legge 18 agosto 2000 , n. 267.

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE


